
v Žilinskej diecéze

JUBILEUM
ROKU 2025



CHCEME BYŤ PÚTNIKMI NÁDEJE!

Drahí bratia a sestry, milí priatelia, 
v Jubilejnom roku 2025 máme pred sebou dve výzvy – spájať sa a putovať.
Obidve sú veľmi aktuálne a naliehavé: veď žijeme v časoch veľkého
individualizmu a rozdelenia. Výzva spájať sa prináša so sebou aj ochotu
zmierovať sa a odpúšťať si, a tak nám pomáha prekonávať vzájomné
rozdiely či nezhody.

Druhou výzvou je pozvanie, aby sme pozerali jeden na druhého ako 
na spolupútnikov do večnosti. Nie sme tu náhodou, ale spolu putujeme 
do večnosti. Máme si na tejto ceste pomáhať, nie hádzať si polená pod
nohy, a už vôbec nie odrádzať od chuti zmeniť sa. Chceme byť pútnikmi
nádeje!

V Žilinskej diecéze chystáme v roku 2025 viacero aktivít a podnetov.
Prosím vás, aby ste sa zapojili, aby ste nám pomohli otvárať ľudské
srdcia pre odpustenie a zmierenie, pre spoločné putovanie do večnosti.
V jednotlivých farnostiach, dekanátoch túžime podporiť nové
ohlasovanie, komunitný život, duchovný rast, solidaritu a službu,
milosrdenstvo a odpustenie. 

K tomu náš Pastoračný fond Krok vyhlasuje grantovú výzvu. Spojte sa 
a zapojte sa, prosím! A prijmite tiež moje pozvanie zúčastniť sa 
na rozličných podujatiach, ktoré chystáme, najmä na prvopiatkových
adoráciách, na stretnutiach v Rajeckej Lesnej a jubileách, ktoré nájdete
v pripravenom kalendári a prečítate si o nich v časopise Naša Žilinská
diecéza i na webe jubileum.dcza.sk 

Milí priatelia! Navštívte Jubilejné chrámy našej Žilinskej diecézy 
a využite ponúkané príležitosti. Teším sa na stretnutia s vami a na
spoločné prežívanie Jubilejného roka. Pozývam všetkých k zmiereniu 
a k odvahe žiť z nádeje - ako spolupútnici na ceste do večnosti!

Váš biskup



OTVORENIE
JUBILEA
V CELEJ CIRKVI
24. DECEMBER
BAZILIKA SV. PETRA 
RÍM

V ŽILINSKEJ DIECÉZE
29. DECEMBER
KATEDRÁLA
NAJSVÄTEJŠEJ TROJICE
ŽILINA

ZAČIATOK 
O 10:30 SPOLOČNOU
PROCESIOU OD SÚSOŠIA 
SV. CYRILA A METODA



„Jubileum“ je názov pre „výnimočný, mimoriadny, špeciálny“ rok: 
je odvodený od hudobného nástroja, ktorý sa používal pri oznámení
jeho začiatku, hebr. yobel, baraní roh, ktorého zvuk oznamuje 
Deň zmierenia (Jom Kippur). Tento sviatok sa konal každý rok, 
ale osobitný význam nadobúdal pred začiatkom jubilejného roka.
Zmienku o ňom nachádzame v Starom zákone v knihe Levitikus
(porov. Lv 25, 8 -– 13). Päťdesiaty rok sa mal zasvätiť. Mojžišov zákon
predpisoval, aby sa počas tohto roku pôda, ktorej jediným
vlastníkom bol Boh, vrátila svojmu pôvodnému majiteľovi a otroci
získali späť svoju slobodu a mohli sa tak vrátiť k svojmu rodu. Tento
rok bol príležitosťou, pri ktorej sa mal obnoviť vzťah s Bohom, medzi
ľuďmi a so stvorením a zahŕňal odpustenie dlhov, navrátenie
odcudzenej pôdy a odpočinok zeme. Citujúc proroka Izaiáša, 
aj Evanjelium podľa Lukáša takto opisuje Ježišovo poslanie: 
„Duch Pána je nado mnou, lebo ma pomazal, aby som hlásal
evanjelium chudobným. Poslal ma oznámiť zajatým, že budú
prepustení, a slepým, že budú vidieť; utláčaných prepustiť 
na slobodu a ohlásiť Pánov milostivý rok“ (Lk 4, 18 - 19; porov. Iz 61, 1 - 2).
Tieto Ježišove slová sa skutočne stali reálnymi prostredníctvom jeho
každodenných činov, keď oslobodzoval a privádzal k obráteniu tých, ktorí
sa s ním stretli.

ČO JE
JUBILEUM?



Prvé Jubileum vyhlásil pápež Bonifác VIII. v roku 1300 na žiadosť
veriacich v Ríme o „odpustky, ale nielen úplné, ale čo najplnšie“.
Dostal aj názov „Svätý rok“ ako čas, v ktorom zažívame Božiu svätosť,
ktorá nás premieňa, a nariadil, aby sa jubilejné roky slávili každých
100 rokov. Jubilejný rok bol tak od začiatku spojený s putovaním 
do Ríma a možnosťou získať úplné, tzv. jubilejné odpustky. 

V roku 1475 pápež Pavol II. určil, že jubileum bude slávené každých
25 rokov. 

Okrem riadnych jubileí pápeži vyhlasovali aj tzv. „mimoriadne“ jubileá.
Prvé „mimoriadne jubileum“ vyhlásil pápež Martin V. v roku 1423 ako
vďaku za návrat pápeža z Avignonského zajatia do Ríma a vtedy dal 
po prvýkrát otvoriť Svätú bránu v Bazilike svätého Jána v Lateráne.
Pápež Pius XI. chcel pripomenúť 1900-té výročie Vykúpenia, a preto
rok 1933 bol ďalším mimoriadnym jubileom. Zatiaľ posledný
mimoriadny jubilejný rok vyhlásil pápež František v roku 2016 
ako Jubilejný rok milosrdenstva.

DEJINY
JUBILEA



ZNAKY
JUBILEA

Jubileum nás vyzýva na cestu,
ktorá prekonáva hranice a transformuje nás.

Etymológia slova„púť“ pochádza 
z latinského „per ager“, čo znamená 
„cez polia“ alebo „prechod cez hranice“. 

Tento význam odráža podstatu našej cesty.
Abrahám, otec všetkých veriacich, je v Biblii
opísaný ako človek na ceste, keď dostáva
pokyn opustiť svoju krajinu (Gn 12, 1), 
a jeho dobrodružstvo končí v zasľúbenej
krajine. 

Ježiš prešiel, „putoval“, z Galiley do Jeruzalema
a vyzval svojich učeníkov, aby ho nasledovali
(Lk 9, 51).

Púť znamená obrátenie a zmenu života,
zameranie sa na Božiu svätosť. Stáva sa tiež
súčasťou skúsenosti tých, ktorí hľadajú lepší
život pre seba a svoju rodinu.

PUTOVANIE



SVÄTÁ BRÁNA

Svätá brána je symbolickým cieľom
jubilejného putovania a jej otvorenie
pápežom znamená začiatok svätého roka.
Pôvodne existovala len v Bazilike sv. Jána 
v Lateráne, no pre veľký záujem pútnikov 
ju otvorili aj v ďalších rímskych bazilikách.

V minulosti pápež symbolicky začal búranie
múru pred bránou, dnes múr odstránia
vopred a pápež bránu otvorí ako prvý
pútnik. 

Prekročenie prahu brány vyjadruje 
rozhodnutie nasledovať Krista 
ako Dobrého Pastiera a vstúpiť 
do spoločenstva Cirkvi. 

Vstup do chrámu cez túto bránu 
symbolizuje prechod do posvätného
priestoru Cirkvi – miesta, ktoré reprezentuje
jednotu kresťanského spoločenstva 
a súčasne ponúka priestor pre duchovnú
obnovu, zmierenie a pokoj.



Jubileum je znamením zmierenia a „milostivým časom“ (2 Kor 6, 2) 
na obrátenie človeka, aby postavil Boha do centra svojho života.
Ide konkrétne o prežívanie sviatosti zmierenia, o využitie tohto času
na znovuobjavenie hodnoty spovede a na osobné prijatie slova
Božieho odpustenia.

Jubilejný odpustok je výrazom Božieho milosrdenstva, presahujúceho
ľudskú spravodlivosť, a predstavuje nádej na odpustenie a svätosť.
Odpustky odpúšťajú časné tresty za hriechy, ktorých vina už bola
odpustená pred Bohom i Cirkvou. 

Umožňujú oslobodiť srdce od bremena hriechu, aby mohlo v plnej
slobode vykonať náležitú nápravu. V praxi sa táto skúsenosť
milosrdenstva konkrétne deje cez duchovné úkony, ktoré určuje
pápež.

ZMIERENIE
A JUBILEJNÉ ODPUSTKY



VYZNANIE VIERY

Vyznanie viery, nazývané aj „symbol viery,“ predstavuje identitu
pokrstenej osoby a zhŕňa hlavné pravdy viery, ktoré veriaci prijíma 
pri krste a zdieľa počas života s kresťanským spoločenstvom.
Rozličné vyznania viery odzrkadľujú bohatstvo skúseností stretnutia 
s Kristom.
Tradične si osobitné uznanie získali krstné vyznanie rímskej cirkvi 
a Nicejsko-carihradské vyznanie, zložené na koncile v Nicei v roku
325 a doplnené v Carihrade v roku 381. Jubilejný rok pripomenie jeho
1700. výročie. Podľa sv. Pavla ohlasovanie viery vyžaduje obrátenie
nielen v slovách, ale hlavne v pohľade na Boha, na seba a na svet:
„Ak svojimi ústami vyznávaš: ,Ježiš je Pán! … budeš spasený“
(Rim 10, 9 – 10).

Nicejsko-carihradské
vyznanie viery 

bude ústrednou témou
jubilejných stretnutí
žilinského biskupa 
s kňazmi a veriacimi

žilinských dekanátov 
v Rajeckej Lesnej. 



MOTO JUBILEAPútnici nádeje
Pápež František vysvetlil, že jubileum 
je časom, ktorý má obnoviť nádej, silu 

a odvahu pozerať sa do budúcnosti 
s otvorenou dušou a dôveujúcim srdcom.

Nádejou je pre kresťanov Ježiš Kristus, mŕtvy a vzkriesený, svetlo,
ktoré oživuje a zjednocuje všetkých. On ožaruje našu púť a premieňa
temnotu na svetlo, ako pripomína prorok Izaiáš: 

„Ľud, čo kráča vo tmách, uzrie veľké svetlo“ (Iz 9, 1). 
Motto

„Pútnici nádeje“ 

odkazuje na Cirkev, ktorá kráča s nádejou a odvahou hľadať plnosť
života v Kristovi, čo umožňuje veriacim vidieť budúcnosť aj napriek
ťažkostiam. Kresťanská nádej je dynamická, nie je to osamelé
putovanie, ale cesta ľudu, ktorý kráča k novému cieľu vo svetle Božej
lásky. Čas Jubilea pripomína naliehavosť obrátenia, odpustenia 
a milosrdenstva, čím sa stáva nádejou aj pre samotnú budúcnosť.
Duch života otvára našu budúcnosť, posilňuje nás a volá do jednoty 
s Kristom, ktorý v tomto jubilejnom čase vedie celý Boží ľud 
k obnoveniu a radosti na ceste za novým zrodením.
 



LOGO
JUBILEAKríž nie je len znakom viery, ktorú táto

postava objíma, ale aj nádeje, ktorú
nemožno nikdy opustiť, pretože nádej
potrebujeme vždy a najmä vo chvíľach
najväčšej núdze. Nie je vôbec statický, 

ale je dynamický. Skláňa sa k ľudstvu, akoby
mu chcel vyjsť v ústrety, nenecháva ho
osamote, ale ponúka mu istotu svojej

prítomnosti a istotu nádeje.

Kríž v tvare plachty nadobúda
tvar kotvy, spustenej 

do rozbúrených vĺn, ktorá je 
pre nás symbolom nádeje.

Postavy predstavujú celé
ľudstvo, prichádzajúce 
zo štyroch končín sveta.

Objímajú sa navzájom na znak
solidarity a bratstva. Postava
stojaca vpredu sa drží kríža.



HYMNA
JUBILEA

3.
Zdvihni zrak svoj, hýb sa 
s prudkým vetrom, zrýchli krok,
Boh prichádza v tom všetkom.
Hľaď na Syna, on človekom 
stal sa, v ňom pre mnohých
zjavila sa spása.

Ref.:
Moja nádej živým ohňom planie,
túto pieseň počuj, dobrý Pane.
Večné lono - Život nehynúci,
v teba dúfa hriešnik putujúci.

1.
Každý národ k tebe vrúcne volá,
nachádzajúc svetlo tvojho Slova.
Roztratené, krehké Božie deti
láska Syna naspäť prinavráti.

2.
Boží pohľad plný láskavosti tvorí
úsvit novej budúcnosti. 
Nové nebo, stvorená zem nová,
aj cez múry Duch života koná.

TU SI JU MÔŽETE VYPOČUŤ



MODLITBA
JUBILEA

Otče na nebesiach,
vo svojom Synovi Ježišovi Kristovi, našom bratovi,

si nám daroval vieru
a skrze Ducha Svätého si do našich sŕdc vlial lásku.

Daj, nech viera a láska prebudia v nás blaženú
nádej na príchod tvojho kráľovstva.

 
Nech nás tvoja milosť premení

na starostlivých pestovateľov semien evanjelia,
ktoré zúrodnia ľudstvo a vesmír

v dôvernom očakávaní nového neba a novej zeme,
keď sa po porážke zlých mocností navždy zjaví

tvoja sláva.
 

Nech milosť tohto jubilea oživí v nás pútnikoch
nádeje túžbu po nebeských dobrách a vyleje 

na celý svet
radosť a pokoj nášho Vykupiteľa. Tebe, svätý Bože,

nech je vo večnosti
chvála a sláva na veky vekov.

 
Amen.



JUBILEJNÝ ROK V RÍME
SVÄTÉ BRÁNY

 BAZILIKA 
 SVÄTÉHO 
 PETRA

 BAZILIKA 
 SVÄTÉHO 
 PAVLA

 BAZILIKA PANNY 
 MÁRIE VÄČŠEJ

 BAZILIKA 
 SVÄTÉHO JÁNA
 V LATERÁNE

ĎALŠIE INFORMÁCIE 
WWW.IUBILAEUM2025.VA



Referenčným miestom pre pútnikov
do Ríma,

ktorí sa chcú informovať 
o nadchádzajúcom Jubileu2025,

je:
Pútnické centrum

InfoPoint na adrese
Via della Conciliazione, 7.

Okrem toho je možné sledovať
najnovšie informácie 

a aktuality na stránkach
iubilaeum25 a na rôznych

sociálnych sieťach.

SOCIÁLNE SIETE DOBROVOĽNÍCTVO

Kto má záujem stať sa
dobrovoľníkom, bližšie

informácie a registráciu nájde
na webovej stránke

KARTA PÚTNIKA Karta pútnika je bezplatný preukaz
potrebný na účasť 

na podujatiach Jubilea a púť 
k Svätej bráne. 

Získate ju registráciou 
na iubilaeum2025.va 

alebo v aplikácii Jubileum25
(iOS/Android). 

Umožňuje registráciu jednotlivcov 
aj skupín, zľavy 

na dopravu, ubytovanie a iné.

REFEREČNÉ MIESTO 

www.iubilaeum2025.va



DECEMBER 2024

JANUÁR 2025

24. Otvorenie Svätej brány
v Bazilike sv. Petra

24. - 26. Jubileum sveta
komunikácie

FEBRUÁR 2025
8. - 9. Jubileum ozbrojených
síl, polície a bezpečnostných
zložiek
28. Jubileum umelcov

28. - 30. Jubileum diakonov

MAREC 2025
8. - 9. Jubileum dobrovoľníkov
28. 24 hodín pre Pána
5. - 6. Jubileum Misionárov 
milosrdenstva

APRÍL 2025
5. - 6. Jubileum chorých 
a sveta zdravotníctva

25. 27. Jubileum dospievajúcej 
mládeže

28. - 30. Jubileum osôb
so zdravotným postihnutím

MÁJ 2025
1. - 4. Jubileum robotníkov

4. - 5.  Jubileum podnikateľov

10. - 11. Jubileum hudobných kapiel

12. -14. Jubileum východných cirkví

16. - 18. Jubileum bratstiev

30. - 1. jún. Jubileum rodín,
detí, starých rodičov a seniorov

KALENDÁR
VŠEOBECNÝ



7. 8. Jubileum hnutí, združení 
a nových spoločenstiev

14. - 15. Jubileum športovcov

25. Jubileum biskupov

20. - 22. Jubileum vládnych
predstaviteľov a štátnikov

25. - 27. Jubileum kňazov

28. - 29. Jubileum digitálnych
misionárov a katolíckych
influencerov

28. - 3. - august Jubileum
mladých

15. Jubileum útechy

OKTÓBER 2025

SEPTEMBER  2025

4. - 5. Jubileum sveta misií

4. - 5. Jubileum migrantov

8. - 9. Jubileum zasväteného 
života

26. - 28. Jubileum katechétov

20. Jubileum pracovníkov 
justície

31. - 2. november Jubileum sveta
vzdelávania

11. - 12. Jubileum mariánskej
spirituality

16. Jubileum chudobných

22. - 23. Jubileum zborov a chorálov

14. Jubileum väzňov

NOVEMBER 2025

DECEMBER 2025

JÚN 2025

9. Jubileum Svätej stolice

23. - 24. Jubileum seminaristov

JÚL 2025



JUBILEJNÉ CHRÁMY
V ŽILINSKEJ DIECÉZE

Dnes sa splnilo toto
Písmo, ktoré ste práve

počuli:
„Utláčaných prepustiť
na slobodu a ohlásiť

Pánov milostivý rok.“

FARSKÝ KOSTOL SVÄTÉHO
MARTINA  

V MARTINE 

KATEDRÁLNY CHRÁM 
NAJSVÄTEJŠEJ TROJICE V ŽILINE

BAZILIKA NARODENIA PANNY MÁRIE 
V RAJECKEJ LESNEJ

KOSTOL SEDEMBOLESTNEJ 
PANNY MÁRIE 

V OŠČADNICI – NA KALVÁRII

KOSTOL SVÄTÉHO APOŠTOLA
JAKUBA STARŠIEHO V DUBNICI

NAD VÁHOM



JUBILEJNÉ
ODPUSTKY

Veriaci počas Jubilejného roka 2025 môžu - pri zachovaní
obvyklých podmienok pre získanie odpustkov (svätá spoveď, sväté
prijímanie, odpútanosť od akéhokoľvek, aj najmenšieho, hriechu) -

získať jubilejné odpustky jedným z týchto štyroch spôsobov:

-1-
V jubilejnom chráme sa zúčastnia

na jubilejnej svätej omši, alebo
inej verejnej pobožnosti.

-2-
V zbožnom duchu vykonajú
skutky milosrdenstva alebo

pokánia.

-3-
Tí, ktorí sa pre chorobu alebo iné
dôvody nemôžu zúčastniť na púti,

získajú jubilejné odpustky, 
ak obetujú svoje utrpenie alebo

ťažkosti svojho života.

-4-
Súkromne alebo v skupine
navštívia jubilejný chrám 
a vykonajú odporúčaný

odpustkový úkon.

Biskupi nám odporúčajú tento
odpustkový úkon:

Pri vchode do chrámu sa
prežehnať požehnanou vodou 
na znamenie krstu a pokánia,

potom si prečítať úryvok 
z Božieho slova, následne sa

pomodliť modlitbu jubilejného
roka pri kríži 

 
a zotrvať v Eucharistickej
adorácii (aspoň 15 min.), 

zakončenej modlitbou Otče náš,
Verím v Boha a Zdravas Mária

 
a modlitbou na úmysel Svätého
Otca (Otče náš, Zdravas a Sláva

Otcu)
 

a napokon vykonať jeden skutok
milosrdenstva alebo pokánia.



JUBILEJNÝ ROK 
V ŽILINSKEJ DIECÉZE

EUCHARISTICKÁ ADORÁCIA

Jubilejný rok je rok, ktorý patrí Bohu. On robí tento
rok svätý tým, že daruje svoju vlastnú svätosť
každému, kto po nej túži. Treba mu dať prednosť
pred každou inou skutočnosťou, aj pred osobnými
záujmami. A tak osobitným pozvaním je stráviť čas
s Ježišom v eucharistickej adorácii.

SVIATOSŤ ZMIERENIA

V Jubilejnom roku sa sviatosť zmierenia
 stáva hlavným spôsobom, ako zakúsiť

bezhraničné Božie milosrdenstvo a nádej
na obnovu. Centrom spovede je Ježiš, ktorý

nás očakáva, počúva nás a odpúšťa nám.

ADORÁCIE NA PRVÉ PIATKY

Kňazi Žilinskej diecézy v Jubilejnom roku chystajú
tématicky zamerané adorácie na prvé piatky 
v jednotlivých mesiacoch, ako aj súbor katechéz 
na nedele po prvých piatkoch. Pozývame
veriacich, aby sa na prvopiatkových adoráciách
zúčastnili a venovali dobrú pozornosť
prvonedeľným homíliám a katechézam. 



DEKANÁTNE STRETNUTIA V
RAJECKEJ LESNEJ

Od mája do októbra 2025 sa v Rajeckej Lesnej
budú konať pravidelné, už tradičné stretnutia
veriacich so žilinským biskupom. Pre tieto
stretnutia si kňazi žilinskej diecézy pripravujú
súbor katechéz venovaných 1700. výročiu
Nicejského koncilu, so zameraním na vyznanie
viery. Srdečne pozývame všetkých na stretnutia 
s otcom biskupom do Rajeckej Lesnej!

DUCHOVNÉ ROZHOVORY

Ako prejav záujmu Cirkvi sprostredkovať
Božiu blízkosť a dotyk jeho uzdravujúcej

lásky každému človeku bez rozdielu,
zvlášť tým, ktorí sú na „okraji“, bude 

vo vybraných kostoloch možnosť
duchovného rozhovoru pre tých, ktorí

nemôžu kvôli rôznym okolnostiam prijať
sviatostné rozhrešenie alebo sa túžia

poradiť či porozprávať o svojich
duchovných veciach a problémoch.

 

AKTUÁLNE INFORMÁCIE
NÁJDETE 

VŽDY NA STRÁNKE
www.dcza.sk

Podporte, prosím, prípravu 
Jubilejného roka 2025

v Žilinskej diecéze prostredníctvom
Pastoračného fondu KROK



DECEMBER 2024

JANUÁR 2025

29. Otvorenie Jubilejného roka 
Žilina

18. - 25. Týždeň modlitieb
za jednotu kresťanov

FEBRUÁR 2025

11. Jubileum  chorých
a zdravotníkov 
Čadca

MAREC 2025

28. 24 hodín pre Pána
Žilina
Martin
Rajecká Lesná
Oščadnica
Dubnica nad Váhom

APRÍL 2025
3. - 6. Národná púť Slovákov
Rím

20. Veľkonočná nedeľa

MÁJ 2025
8.  Jubileum robotníkov,
dobrovoľníkov v a hnutí - Púť 
k Panne Márii Matke Cirkvi
Živčáková

10.  Jubileum  detí
 Rajecká Lesná

KALENDÁR
DIECÉZNY

20. Jubileum novinárov
Žilina

2. Jubileum zasvätených
Žilina

JÚN 2025
Jubileum kňazov
Martin

Jubileum  katolíckych škôl
Dubnica nad Váhom



11. - 14. Duchovné cvičenia 
Lectio Divina
Čičmany

OKTÓBER 2025

SEPTEMBER  2025

máj - október Jubilejné stretnutia 
biskupa s kňazmi a veriacimi
Rajecká Lesná

Jubileum ekumenických vzťahov
Žilina

20. Jubileum akolytov 
Žilina

Jubileum speváckych zborov
Kysuce

1. Jubileum útechy
Žilina

NOVEMBER 2025

DECEMBER 2025

JÚL 2025
Jubileum športovcov
Žilina

26. Jubileum seniorov
Lednické Rovne

AUGUST  2025
28. Jubileum učiteľov
náboženstva
Žilina

30. Jubilejný celoslovenský
deň modlitieb a zmierenia
Bratislava

Jubileum seminaristov
Belušské Slatiny 28. Ukončenie 

Jubilejného roka 2025 
Žilina

Jubileum manželov a rodín

EVANJELIZUJME NAŠÍM ČASOPISOM
Jubilejný rok 2025 predstavuje výbornú
príležitosť, ako priblížiť život Cirkvi aj tým,
ktorí až tak často do kostola nechodia. 

Kúpte, prosím, každý mesiac o jedno
číslo časopisu navyše a darujte ho
susedom alebo známym. Bude to váš
príspevok k evanjelizácii Slovenska.

Veríme, že vás 18 € nezruinuje. 
Ak už nebude časopis vo vašom kostole,
napíšte nám na icommunio@dcza.sk 
a my sa postaráme, aby ste ho mali.



KROK VPRED
S NÁDEJOU
Grantová výzva pre farnosti,
spoločenstvá a organizácie 
v Žilinskej diecéze

NOVÉ OHLASOVANIE

TEMATICKÉ OBLASTI:

KOMUNITNÝ ŽIVOT

DUCHOVNÝ RAST

SOLIDARITA A SLUŽBA

MILOSRDENSTVO A ODPUSTENIE

CELKOVÝ ROZPOČET:  
20 000 EUR

MAXIMÁLNA VÝŠKA GRANTU 
1 500 EUR

TERMÍN ŽIADOSTÍ: 
DO 28. FEBRUÁRA 2025

VIAC INFORMÁCIÍ:

WWW.MOJKROK.SK


